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Formelsammlung für Bauteile ET I und II 
 
Stromleitung in Festkörpern (S3): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Metalle: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Bei konstanter Geometrie gilt: R(T) ∼ ϑ(T): 

 
 
 Reihenschaltung von Widerständen mit unterschiedlichem TK: 

 
 

Parallelschaltung von Widerständen mit unterschiedlichem TK: 

 
Wärmeleitung: 
 
 
 
 
 
 
 
 Ohmsches Gesetz: 
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Konvektion: 

 Strahlung: 

 
 
 
 
 
Thermisches Verhalten: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Wärme Speicherung: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Einschalten der Wärmequelle:  
 
 
 
 
 
 
 
 gepulste Leistung:(Scheitelwert P , Pulszeit tp , Periodendauer T ,Tastverhältnisδ=tp/T) 
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Diode: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z-Diode: 
 
Spannungsstabilisierungsschaltung:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Varistor , VDR (Volt dependent resistor): 
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NTC – temperaturabhängiger Widerstand (neagtive temperature coeffizient): 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Bestimmung von B und R(T0) aus 2 Meßpunkten: 

 
 
 NTC mit Berücksichtigung der Eigenerwärmung: 
 

 
 Spannungsquelle: U steigt ⇒ I steigt ⇒ P steigt ⇒ T steigt ⇒ R sinkt ⇒ I steigt 
 
        
        Thermisch instabil 
 Stromquelle: I steigt ⇒ U steigt ⇒ P steigt ⇒ T steigt ⇒ R sinkt ⇒ U sinkt ⇒  
   P sinkt ⇒ T sinkt 
        Thermisch stabil 
 
 
Plattenkondensator: 
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 Leistung und Energie: 

 Gütemaß: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 Ersatzschaltbilder:  Umrechnungen nur für eine Frequenz! 
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Magnetfeld und Spule: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Induktionsgesetz: 
 
 
 
  
 
 
 
 
       f klein, damit kleine Spannung einsetzt 
 

Verluste in Spulen: 
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Physikalisches Ersatzschaltbild: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Spule mit Luftspalt: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
Trafo: 
 
Induktionsgesetz : 
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Selbstinduktion: 

 
 
 
 
Gegeninduktion: 
 

 
 

 
 
Trafo: 
 
Verlustfreie Trafo : ( keine Kupfer- und Eisenverluste, aber Streufluß ) 
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Sekundärleerlauf :     (I2 = 0) 
 

 

 
  
Primär Leerlauf :     ( I1 = 0) 
 

 
 
Sekundärkurzschluß :     (U2 = 0) 
 

 
 
 
Verlustfreier und streuungsfreier Trafo : 
 
Sekundärleerlauf :     (I2 = 0) 
 

   
Primär Leerlauf :     ( I1 = 0) 

 
Sekundärkurzschluß :     (U2 = 0) 

 
Primärkurzschluß: 
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Idealer Trafo: 
 
Definition: Streungs- und verlußtfreier Trafo mit L1 und L2 -> ∞ (zB. AL -> ∞) 
 

 

 
 
 
Leistungsbilanz idealer Trafo: 

 
 
Der Trafo setzt weder Wirk- noch Blindleistung um. 
 

 

 
 
Leistungsanpassung : 
 

 

          σ = Streufaktor 
 
 
 
 
 

üN
N

U
U 1

1
2

1
2 ==

ü
N
N

I
I −=−=

2
1

1
2

)2,1____( IIvonWerteallefür

)2,1____( UUvonWerteallefür

1)(*
1

1*1
2*2

1
2

2*22

1*11

−=−==

=
=

ü
üIU

IU
P
P

IUP

IUP

2
2

2

*2
2
1

*2

1
2

*2

2
1

*2
1 üZ

N
N

Z

N
N

I

N
N

U
Z ==

−
=

2
1

Z
Z

ü =

2

1

L
L

ü =

)(
)(

_|1
1

1

LlL
KsL

mitk =−= σσ



D:\Eigene Dateien\Studium\Studium Elektrotechnik\Labor Bauteile\Formelsammlung für Bauteile.doc 
Erstellt von Oliver Nold 

 11

Bestimmung von: 
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